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SOUHRN

1. Cíl práce:
Hlavním cílem této bakalářské práce je provedení analýzy stávající marketingové komunikace Sdružení hasičů
Čech, Moravy a Slezska, vyhledání slabin v této komunikaci a navržení takových doporučení, které povedou ke
zlepšení současné marketingové komunikace.

2. Výzkumné metody:
V teoreticko-metodologické části práce jsou vysvětlena a zpracována témata a pojmy, která se týkají hlavního
tématu této práce. Využita je komparace literárních zdrojů a literární rešerše jednotlivých zdrojů.

V praktické části práce jsou využity postupy kvantitativního i kvalitativního výzkumu. Kvalitativním výzkumem
je míněn rozhovor se starostkou SH ČMS. Informace o spolku externího charakteru jsou využity z
veřejných dokumentů organizace. Kvantitativní výzkum je zastoupen dotazováním v rámci dotazníkového
šetření, které bylo prováděno elektronickou formou. Získaná data jsou následně podrobena analýze.
3. Výsledky výzkumu/práce:
Do dotazníkového šetření se zapojilo 160 respondentů, kteří odpovídali na 15 otázek rozdělených do pěti
tematických sekcí. První sekce se zabývala názory dotazovaných na online komunikaci, zejména hodnocení
kvality webových stránek, kdy byla nejlépe byla hodnocena aktuálnost zveřejňovaných informací, nejhůře
hodnocená byla přehlednost a orientace na webových stránkách a také design webových stránek. Ze stránek SH
ČMS na sociálních sítích poté dotazovaní nejčastěji využívají stránku na Facebooku (149 ze 160 sleduje tento
kanál, 90 osob, tedy 56,3 % označilo, že nejvíce informací o činnosti SH ČMS čerpají právě z Facebooku).
Dotazník se věnoval také povědomí o tiskovinách vydávaných sdružením a jejich odběru, kdy jeden z časopisů,
Alarm Revue, zná 47,5 % dotazovaných a čte jen 14,38 % dotazovaných.
Respondenti dále označovali preferenci témat v komunikaci SH ČMS, a také, ve kterých oblastech by uvítali
zlepšení marketingové komunikace.

Čtvrtá sekce zjišťovala znalost významu zkráceného názvu organizace a povědomí o logu SH ČMS, kdy bylo
zjištěno, že téměř všichni účastníci výzkumu úplný název i logo spolku znají. V poslední části dotazníku
respondenti odpovídali na osobnější otázky.
4. Závěry a doporučení:
V návaznosti na zjištěné výsledky výzkumu byla navržena tři doporučení ke zlepšení marketingové komunikace
SH ČMS. Prvním doporučením je větší propagace akcí, a to konkrétně vynaložení prostředků na nástroje
zajišťující propagaci akcí na sociálních sítích, zejména na Facebooku.
Druhým doporučením je vytvoření nových webových stránek, a to zejména po stránce designu a přehlednosti
stránek. S tímto doporučením souvisí další návrh, kterým je sjednocení vizuální podoby webových stránek
hlavního a vybraných pobočných spolků.
Posledním doporučením je zvážení změny aktuální formy, podoby a propagace časopisu AlarmRevue. V rámci
tohoto doporučení se nabízí přechod časopisu z tištěného do online média.
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SUMMARY
1. Main objective:
The main objective of this Bachelor thesis is to analyze the current marketing communication of the Association
of Firefighters of Bohemia, Moravia and Silesia, to find weaknesses in this communication and to propose
recommendations that will lead to the improvement the current marketing communication.
2. Research methods:
The theoretical and methodological part of the thesis explains and elaborates the topics and concepts that related
to the main topic of this thesis. A comparison of literary sources and literary searches of individual sources is
used.

The practical part of the thesis uses both quantitative and qualitative research methods. Qualitative research
means an interview with the mayor of SH ČMS. Information about the external association is used from the
organization's public documents. Quantitative research is represented by surveying in a questionnaire survey,
which was conducted in electronic form. The obtained data are then subjected to analysis.
3. Result of research:
The survey involved 160 respondents who answered 15 questions divided into five thematic sections. The first
section dealt with the respondents view on online communication, especially the evaluation of website quality,
where the topicality of published information was best evaluated, the worst evaluated was the clarity and
orientation on the website, as well as the design of the website. From SH ČMS's social media pages, respondents
then most often use the Facebook page (149 out of 160 follow this channel, 90 people, ie 56.3% indicated that
most information about SH ČMS's activities is drawn from Facebook).
The questionnaire also addressed the awareness of printed matter published by the association and their
subscription, when one of the magazines, Alarm Revue, knows 47.5% of respondents and reads only 14.38% of
respondents.
Respondents also indicated their preference for topics in SH ČMS communication, and also in which areas they
would welcome improved marketing communication.

The fourth section surveyed the knowledge of the meaning of the abbreviated name of the organization and
awareness of the SH ČMS logo, when it was found that almost all participants in the research know the full name
and logo of the association. In the last part of the questionnaire, the respondents answered more personal
questions.
4. Conclusions and recommendation:
Following the findings of the research, three recommendations were proposed to improve the marketing
communication of SH ČMS. The first recommendation is greater promotion of events, namely spending on tools
to promote events on social networks, especially on Facebook.
The second recommendation is to create a new website, especially in terms of design and clarity of the site.
Related to this recommendation is another proposal, which is the unification of the visual appearance of the
websites of the main and selected branch associations.
The last recommendation is to consider changing the current form, appearance and promotion of AlarmRevue
magazine. This recommendation offers the transition of the magazine from print to online media.
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Seznam zkratek
KSH je Krajské sdružení hasičů, pobočný spolek Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska
s krajskou působností.
OSH je Okresní sdružení hasičů, pobočný spolek Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska
s okresní působností.
SDH je Sbor dobrovolných hasičů, pobočný spolek Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska
s působností v příslušném územním obvodu.
SH ČMS je Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, hlavní spolek a s více než 363 tisíci členy
nejpočetnější organizace v České republice.
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1 Úvod
Ve 21. století jsme svědky velkého a zrychlujícího se pokroku v mnoha odvětvích. Jedním
z čelních oborů, které se v současnosti dynamicky vyvíjejí, je přitom marketing. Ten se stal
součástí běžného života lidí a v různé míře ovlivňuje společnost. Zejména ovlivnění životního
stylu marketingem je v dnešní době více než zřejmé, a je jedno o které dílčí složky životního
stylu jde, zda o lidské zvyklosti, činnosti, projevy nebo vztahy.
Jednou z částí marketingového mixu je marketingová komunikace. Také marketingová
komunikace je v současném světě takřka všudypřítomná, cílí na jednotlivé osoby, promlouvá
k nim, informuje a snaží se nabízet naplnění lidských představ, potřeb či očekávání. Jednotlivci
si často tento vliv ani neuvědomují. Přitom po vzoru běžné komunikace platí tvrzení mnoha
autorů, že nelze nekomunikovat a nelze nesdělovat informace, své myšlenky, názory či pocity.
Komunikace je běžným lidským procesem, který si marketing adaptoval pro své potřeby.
Nejčastějšími nástroji marketingové komunikace jsou zpravidla reklamy, které si jednotlivec
uvědomuje zřejmě nejvíce. Nelze však opomenout, že existuje celá řada méně nápadných
komunikačních nástrojů, které ovlivňují rozhodování jednotlivce. Stejně tak s rychlým
nástupem nových technologií přicházejí další možnosti oslovování potenciálních zákazníků, ať
již prostřednictvím moderních technologií, internetu, či sociálních sítí.
Své marketingové komunikaci se věnují i neziskové organizace, které také potřebují dosahovat
svých, v porovnání s běžnými firmami, odlišných marketingových cílů a věnovat se
marketingové komunikaci. Neziskové organizace se podle výzkumu Lebedy (2021) těší aktivně
či pasivně přízni poloviny společnosti, výzkum však poukazuje na 12 % aktivních odpůrců
neziskové sféry ve společnosti. Neziskovými organizacemi jsou však přitom také nemocnice,
charitativní či humanitární organizace, volnočasové spolky nebo třeba hasiči. Organizace,
jejichž činnost můžeme označit jako prospěšnou pro společnost. Právě marketingové
komunikaci jedné z neziskových organizací působících v oblasti požární ochrany a ochrany
obyvatelstva se věnuje tato práce.
Tématem této práce je totiž rozbor marketingové komunikace Sdružení hasičů Čech, Moravy a
Slezska (dále jen „SH ČMS“). SH ČMS je jednou z největších neziskových organizací v České
republice, co se velikosti členské základny týče. Vzniklo v roce 1991 coby nástupce

[…]

organizací.
K vytvoření teoreticko-metodologické části práce byly využity literární a internetové zdroje.
Pomocí těchto zdrojů tato část práce vysvětlila pojmy důležité pro téma marketingové
komunikace, a to z oblastí marketingu, marketingového mixu, zejména marketingové
komunikace, a dále public relations, jejich funkcím a nástrojům. Dále tato část práce popsala
také specifika marketingu neziskových organizací včetně trendů v marketingovém řízení
neziskových organizací. Pojmy a témata obsažené v této části práce tak sloužily jako základ pro
využití v praktické části práce.
Součástí teoreticko-metodologické části práce bylo i stanovení metodiky použité v praktické
části práce. V návaznosti na stanovené cíle, kterými byly provedení analýzy stávající
marketingové komunikace SH ČMS, vyhledání slabin a navržení doporučení, které povedou ke
zlepšení marketingové komunikace. Výzkumnými metodami byl zvolen kvalitativní výzkum
v podobě rozhovoru se starostkou SH ČMS a kvantitativní výzkum zastoupený dotazníkovým
šetřením, který vyplnilo 160 respondentů.
Praktická část se zaměřila na představení SH ČMS a jejího fungování, dále cílů jejich činnosti
i marketingových cílů. Dále byly v této části práce popsány současné prvky marketingové
komunikace v hlavním spolku organizace. Zdroje, na jejichž základě byly vypracovány tyto
kapitoly praktické části práce, byly získány z osobního polostrukturovaného rozhovoru autora
této práce se starostkou SH ČMS Monikou Němečkovou. Otázky v rozhovoru byly sestaveny
tak, aby bylo zjištěno co nejvíce informací o spolku a jeho fungování, ale i o jeho marketingové
komunikaci. Další informace o SH ČMS byly také zjišťovány z veřejně dostupných výročních
zpráv, stanov spolku, dalších interních dokumentů, ale i z webových stránek a z účtů na
sociálních sítích. Dále se praktická část zabývala výsledky kvantitativního výzkumu, který
představovalo dotazníkové šetření. Dotazník byl sestaven na základě poznatků získaných
z rozhovoru se starostkou SH ČMS, a obsahoval celkem 15 otázek rozdělených do pěti sekcí.
Zapojilo se do něj 160 respondentů. V návaznosti na nasbíraná data bylo vytvořeno několik
doporučení vedoucích ke zlepšení stávající marketingové komunikace. Shrnutí a doporučení
zároveň představovalo poslední kapitolu praktické části práce.
První doporučení souviselo s nejčastěji uváděným přáním respondentů dotazníkového šetření,
kteří by uvítali větší propagaci akcí SH ČMS. Z rozhovoru se starostkou SH ČMS vyplynulo,
že by podobné úkoly mohli pro organizaci zajišťovat odborně znalí dobrovolníci. V rámci
tohoto doporučení vzešel návrh na větší propagaci akcí na sociálních sítích, zejména na
Facebooku, a to prostřednictvím placených reklam.
Druhým doporučením byla tvorba nových webových stránek, které by lépe reprezentovaly
organizaci jak po vizuální stránce, ale i svou přehledností a předávanými informacemi. Tyto
nedostatky zmiňovala v rozhovoru i starostka SH ČMS a byly i potvrzeny v odpovědích
dotazníkového šetření. Součástí doporučení bylo i navržení grafické a obsahové stránky webu
na stávající doméně dh.cz, samotná realizace tvorby nových stránek na základě návrhu stránky
přiloženého v příloze této práce by podle autora této práce měla probíhat tentokrát nikoli
s odbornými skupinami dobrovolníků, ale ve spolupráci s agenturou profesionalizovanou přímo
na tvorbu webových stránek. Součástí tohoto doporučení byl i přibližný odhad nákladů na
tvorbu nové webové stránky.
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Třetím doporučením bylo sjednocení komunikace hlavního i pobočných spolků na webových
stránkách, a to alespoň na úrovni Krajských sdružení hasičů. V takovém případě by bylo třeba
realizovat tvorbu patnácti obdobných webových stránek a zaškolit adekvátní množství
administrátorů. V případě zapojení dalších pobočných spolků, například na úrovni okresů, by
se jednalo o tvorbu dalších 77 stránek. Při takovém množství by již SH ČMS naráželo na
problémy po stránce finanční i personální, tedy zaplacením vývoje tolika stránek a zaškolením
příslušného množství dobrovolníků či zaměstnanců.
Čtvrtým a posledním doporučením bylo zvážení aktuální formy, podoby a propagace povědomí
o měsíčně vydávaném časopisu Alarm Revue, vydávaným sdružením stoprocentně vlastněnou
společností Fire Edit s.r.o. Zvážení pojetí tohoto periodika je vhodné vzhledem k jeho špatným
výsledkům znalosti a čtenosti respondenty v dotazníkovém šetření i vzhledem k informacím
získaným o časopise. Součástí doporučení bylo i zvážení změny formy na online médium, které
by oproti současnému nákladu 1500 výtisků mohlo být efektivnější formou komunikace.
Marketing a marketingová komunikace se nepřetržitě vyvíjejí, zejména v oblasti technologií, a
je třeba neustále sledovat inovativní trendy a přizpůsobovat jim marketingovou komunikací
firem či organizací. Nejinak by tomu mělo být i v případě SH ČMS, která je s více než 363
tisíci členy nejpočetnější zájmovou organizací v České republice. Jako taková by však měla
adekvátně komunikovat nejen uvnitř spolku, ale i směrem k veřejnosti. Podaří-li se SH ČMS
úspěšně implementovat tři doporučení uvedené v této práci, může docílit vyšší účasti svých
členů na pořádaných akcích, efektivnější a srozumitelnější komunikace v internetovém
prostředí, i optimalizace způsobu vydávání jednoho z vlastních periodik. V blízké budoucnosti
by však měla organizace iniciovat další průběžnou a kontinuální aktivitu v oblasti marketingové
komunikace.
