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Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Kromě internetových odkazů má práce na seznamu literatury 18 knih, jejich průměrné stáří je kolem 10 let a na
seznamu nejsou žádné vědecké časopisy. Protože autor nikdy v článcích neviděl jak se pracuje s variabilitou, tak
skončil u grafů, a závěrů práce, které s nimi příliš nesouvisí. A to navzdory tomu, že pracnost výzkumu byla velká,
protože použil jak kvalitativní, tak kvantitativní přístupy. Závěry jsou tedy formulovány podle autorova přesvědčení,
že komunikace je tlak, a to stejný na všechny. To proto, že nerozlišuje segmenty, i když segmentační otázky
položil a podle nich mohl odvodit komunikaci pro cílené segmenty trhu. Dokonce k tomu dostal podrobný návod
od místostarostky hasičů v odpovědi na otázku "T: Přejdeme k marketingu a marketingové komunikaci spolku.
Jak jste uvedla, SH ČMS je nestátní nezisková organizace. Jako taková však jistě má zákazníky pro své služby,
dovedla byste je definovat?" V odpovědi je věnována oddělená pozornost rodičům, sportovcům, ale zejména obcím
a dobrovolnictví, které je propojuje. Autor místo potřeb segmentů prosazuje možná moc centrály, možná technické
detaily bez vize výstupu, například návrhem na jednotný vizuální styl webových stránek centrály a územních
poboček. Kvůli rozptylu a nahodilosti navrhovaných opatření byla u práce s literaturou byla označena odpověď
"Využité pasivně, věcně správně citované". Práce je formálně v pořádku, závěry představují spíš úhel pohledu
autora, než dat, což je dobrý podklad pro diskusí při obhajobě, kterou tímto doporučuji.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jak byla odvozena čtyři doporučení, která jsou uvedena jak v závěru práce, tak v prezentaci. Podle velikosti
odchylky nebo citem?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Cílem práce je, mimo jiné, "navržení takových doporučení, které povedou ke zlepšení současné marketingové
komunikace". Co bude výsledkem zlepšené komunikace? Převzetí členů jiných organizací, posílení politického
vlivu centrály hasičů v médiích nebo méně požárů?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
K větě závěru práce - cituji "Prvním doporučením je větší propagace akcí, a to konkrétně vynaložení prostředků
na nástroje zajišťující propagaci akcí na sociálních sítích, zejména na Facebooku" bych se chtěl zeptat, zda v
názvu práce uvedená marketingová komunikace je reakcí na úder propagace nebo odpověď na vyčekaný podnět
komunikujícího partnera?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě

Datum: 14.06.2022 Podpis oponenta práce